
 

1 

DETERMINAZIONE N. 51/DAGR/2020 

PROCEDURA DI GARA RISTRETTA CIG 7652839A84 FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE 

ENERGIA E UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 e relative 

variazioni al bilancio di previsione come disposte dalle deliberazioni dell’Autorità del 30 

giugno 2020, 244/2020/A e 245/2020/A;  

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 10 ottobre 2018, n. 249/DAGR/2018 (di seguito determinazione 

249/DAGR/2018); 

- determinazione del 25 luglio 2019, n. 114/DAGR/2019 (di seguito determinazione 

114/DAGR/2019); 

- determinazione del 29 ottobre 2019, n. 144/DAGR/2019 (di seguito determinazione 

144/DAGR/2019); 

• il provvedimento di ammissione adottato dal Responsabile unico del procedimento (di 

seguito RUP) in data 1 ottobre 2019; 

• i seguenti verbali relativi alla seconda fase ad inviti del procedura di gara ristretta CIG 

7652839A84: 

- verbale dell’1 ottobre 2019, relativo alla prima seduta pubblica di gara, predisposto 

dal RUP (Allegato A); 

- verbale del 13 novembre 2019, relativo alla prima seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato B); 

- verbale del 13 novembre 2019, relativo alla prima riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato C); 

- verbale del 22 gennaio 2020, relativo alla seconda riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato D); 

- verbale del 17 febbraio 2020, relativo alla seconda seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato E); 



 

2 

- verbale del 31 marzo 2020 e del 16 aprile 2020 predisposti dal RUP nell’ambito del 

procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta (Allegati F e G); 

• la proposta di aggiudicazione del RUP del 9 luglio 2020; 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, tra 

l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 249/DAGR/2018 si è provveduto, tra l’altro, ad avviare la prima 

fase subprocedimentale della procedura di gara ristretta avente CIG 7652839A84 indetta 

per l’affidamento di un servizio di supporto tecnico specialistico alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità, affidando al dott. Andrea Oglietti, 

nella sua qualità di Direttore della predetta Direzione, il ruolo di RUP; 

• in esito alla predetta prima fase subprocedimentale - giusta determinazione 

114/DAGR/2019 - è stata avviata la seconda fase procedurale ad inviti della procedura di 

gara ristretta CIG 7652839A84 invitando a presentare offerta i candidati come qualificati 

in esito alla prima fase di cui al precedente alinea, approvando gli atti disciplinanti la 

medesima seconda fase ad inviti; 

• come rappresentato nel provvedimento di ammissione del RUP dell’1 ottobre 2019: 

- in esito allo svolgimento della prima seduta pubblica, giusto verbale dell’1 ottobre 

2019, è stata riscontrata la partecipazione dei seguenti operatori economici: 

a) Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

b) Business Integration Partners S.p.a.; 

c) Oxera Consulting LLP; 

- è stata conseguentemente disposta l’ammissione ai seguiti procedurali della seconda 

fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 di tutti e tre gli 

operatori economici indicati al precedente alinea. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• in esito ai propri lavori, giusta verbale della seduta pubblica del 17 febbraio 2020 la 

Commissione giudicatrice - nominata con la determinazione 144/DAGR/2019 per lo 

svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - 

ha: 

- provveduto a determinare la seguente graduatoria della procedura di gara ristretta 

CIG 7652839A84: 

1. Oxera Consulting LLP con punteggio totale conseguito pari a 98,40/100,00; 

2. Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l. con punteggio totale conseguito 

pari a 81,03/100,00; 

3. Business Integration Partners S.p.a. con punteggio totale conseguito pari a 

55,25/100,00; 



 

3 

- riscontrato che la sola offerta presentata da Oxera Consulting LLP, posizionata al 

primo posto della graduatoria di gara, riveste carattere di anomalia ai sensi dell’art. 

97, comma 3, del Codice; 

• in esito al procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, il RUP - giusti propri 

richiamati nei visti - ha valutato le giustificazioni presentate dalla società Oxera 

Consulting LLP esaustive e sufficienti a dimostrare che l'offerta formulata dalla 

medesima risulta nel suo complesso non anomala; 

•  in esito al complessivo procedimento di gara il RUP - giusta proposta di aggiudicazione 

del 9 luglio 2020 - ha, quindi, formalizzato la proposta di: 

- disporre l’aggiudicazione efficace in favore della società Oxera Consulting LLP 

della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84; 

- procedere alla successiva stipula - secondo termini e modalità di cui all’art. 32, 

comma 9, del Codice, ossia decorsi 35 giorni dalla data della comunicazione di 

aggiudicazione che sarà inviata a tutti i concorrenti - del conseguente contratto, nel 

quale andrà prevista la clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo 

da parte della Prefettura competente ai sensi della vigente normativa antimafia, 

avente durata pari a 36 mesi ed inserendo la clausola, come previsto negli atti di gara, 

della facoltà per l’Autorità di richiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 12 

(dodici) mesi mediante stipula di un nuovo contratto e prevendendo anche la facoltà 

per l’Autorità di richiedere - nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure 

di scelta del contraente - una eventuale proroga nel limite massimo di 12 (dodici) 

mesi; 

- di imputare la spesa massima complessiva - pari a 915.000,00 euro (comprensivi 

dell’I.V.A., del valore del c.d. “quinto d’obbligo” di legge e della quota economica 

per le eventuali prestazioni “a misura” e della quota per l’eventuale rimborso delle 

spese di trasferta da corrispondere esclusivamente a soggetti non aventi residenza in 

Italia) per i primi 36 mesi di durata contrattuale - alla voce di spesa U.1.03.02.11.000 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. del bilancio 

corrente dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza, ripartendo la spesa 

negli anni di competenza in funzione dell’effettiva data di decorrenza del servizio in 

argomento. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 9 

luglio 2020, per: 

- pervenire all’aggiudicazione efficace, in favore della società Oxera Consulting LLP, 

della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 avviata con la determinazione 

249/DAGR/2018; 

- procedere alla stipula del conseguente contratto, secondo termini e modalità di cui 

all’art. 32, comma 9, del Codice, decorsi 35 giorni dalla data della comunicazione di 

aggiudicazione che sarà inviata ex lege a tutti i concorrenti, prevedendo nel 

medesimo contratto la clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo 

da parte della Prefettura competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

- confermare il valore economico massimo del contratto in complessivi 915.000,00 

euro (comprensivi dell’I.V.A., del valore del c.d. “quinto d’obbligo” di legge e della 

quota economica per le eventuali prestazioni “a misura” e della quota per l’eventuale 

rimborso delle spese di trasferta da corrispondere esclusivamente a soggetti non 



 

4 

aventi residenza in Italia) per i primi 36 mesi di durata contrattuale, ferme le opzioni 

di prosecuzione e proroga come previste nella determinazione 249/DAGR/2018 di 

avvio della procedura e nei relativi atti di gara 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare - nei termini di cui alla proposta di aggiudicazione del RUP del 9 luglio 

2020 - alla società Oxera Consulting LLP il servizio oggetto della procedura di gara 

ristretta avviata con la determinazione 249/DAGR/2018; 

2. di procedere alla stipula del contratto - nel rispetto dei termini di cui all’art. 32, comma 

9, del Codice - secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni come 

derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima società, prevedendo nel 

medesimo contratto la clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da 

parte della Prefettura competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

3. di confermare sia la durata contrattuale, prevista in 36 (trentasei) mesi dalla data di 

effettivo avvio del servizio, sia le opzioni di prosecuzione e proroga come previste nella 

determinazione 249/DAGR/2018 di avvio della procedura e nei relativi atti di gara; 

4. di confermare la copertura finanziaria, già accertata tramite la determinazione 

114/DAGR/2019, della spesa massima per il contratto di cui al precedente punto 2 - pari 

a 915.000,00 euro (comprensivi dell’I.V.A., del valore del c.d. “quinto d’obbligo” di 

legge e della quota economica per le eventuali prestazioni “a misura” e della quota per 

l’eventuale rimborso delle spese di trasferta da corrispondere esclusivamente a soggetti 

non aventi residenza in Italia) per i primi 36 mesi di durata contrattuale - a valere sulla 

voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 

132 e s.m.i., del bilancio corrente dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza, 

ripartendo la spesa negli anni di competenza in funzione dell’effettiva data di decorrenza 

del servizio nei termini di cui al precedente punto 3; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti 

alla procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

 

21 luglio 2020 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 


		2020-07-21T10:15:07+0200
	Donghi Massimo




